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ABBIAMO ELIMINATO L’IRAP PER I 

LAVORATORI AUTONOMI SENZA STRUTTURA 

 L’articolo  2  del  Decreto Legislativo istitutivo dell’IRAP 

identifica, quale presupposto dell’imposta, “l’esercizio  abituale  

di  un’attività  autonomamente organizzata diretta alla 

produzione e allo scambio di beni ovvero alla prestazione di 

servizi”. 

 C’è una fascia di contribuenti (lavoratori autonomi, ditte 

individuali, liberi professionisti e piccole imprese senza 

collaboratori), quantificati, secondo le stime della CGIA di 

Mestre, in quasi 800.000 soggetti, che ritengono  di  non  

dover  pagare  l’IRAP  per  carenza  del  requisito 

dell’autonoma organizzazione. 
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ABBIAMO ELIMINATO L’IRAP PER I 

LAVORATORI AUTONOMI SENZA STRUTTURA 

 L’assenza di un provvedimento legislativo che stabilisca criteri 

oggettivi di definizione del requisito dell’autonoma 

organizzazione per questa categoria di «piccoli» (imprenditori 

e lavoratori autonomi) ha generato un annoso contenzioso, che 

quasi sempre si risolve a favore dei contribuenti, cui i relatori 

alla Legge di Stabilità per il 2013 hanno voluto porre un 

argine. 
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ABBIAMO ELIMINATO L’IRAP PER I 

LAVORATORI AUTONOMI SENZA STRUTTURA 

 Già nel 2011 la Corte Costituzionale, nella sentenza n. 156,  

aveva  precisato  che  l’autonoma  organizzazione  è  un  

requisito indefettibile  per  l’applicazione  dell’IRAP, ma, 

mentre  l’elemento  organizzativo  è  connaturato  alla  

nozione  di impresa, altrettanto non può dirsi per quella di 

lavoro autonomo la quale, anche se svolta con carattere di 

abitualità, può risultare carente di organizzazione di 

capitale e lavoro altrui.  
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ABBIAMO ELIMINATO L’IRAP PER I 

LAVORATORI AUTONOMI SENZA STRUTTURA 

 Stando alle numerose Sentenze della Corte di Cassazione, 

lavoratori autonomi, ditte individuali, liberi professionisti e 

piccole imprese non sono tenuti al pagamento dell’IRAP se 

ricorrono congiuntamente le 2 seguenti condizioni:  

1) il  soggetto lavoratore è responsabile,  sotto  qualsiasi  

forma, dell’organizzazione in cui opera e non  è  inserito 

in strutture organizzative riferibili all’interesse o alla 

responsabilità di terzi; 
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ABBIAMO ELIMINATO L’IRAP PER I 

LAVORATORI AUTONOMI SENZA STRUTTURA 

2) nello  svolgimento  dell’attività  il soggetto non si 

avvale di lavoro altrui e impiega  beni  strumentali  che  

non  eccedono  per quantità  e  valore  il  “minimo  

indispensabile” ai fini dello svolgimento dell’attività 

(vale a dire  beni  strumentali  qualitativamente  di minima  

importanza  e  che  costituiscono  un  “mero  ausilio”  alla  

sua  attività.  Ad esempio,  beni  mobili  da  ufficio,  

fotocopiatrice,    telefono,  fax,  computer,  materiale  da  

cancelleria  ed autovettura). 
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ABBIAMO ELIMINATO L’IRAP PER I 

LAVORATORI AUTONOMI SENZA STRUTTURA 

 Con l’emendamento presentato dai relatori, a partire dal 

2014 l’IRAP non si applicherà per le persone fisiche esercenti 

attività commerciali, ovvero arti e professioni, che non si 

avvalgono di lavoratori dipendenti o assimilati e che 

impiegano, anche mediante locazione, beni strumentali limitati. 

 Impatto della misura: 300 milioni all’anno a regime per circa 

800.000 soggetti. 
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